Reliquum est ut de quadam quæstione hermeneutica pauca dicamus. In *Compendio theologiae*, cap. ccxxiv (al. ccxxii), et in *Expositione Salutationis Angelicæ*, cap. i, S. Thomas de conceptione B. Virginis Mariæ eo modo loquitur, qui pluribus non visus est cum dogmate a Pio P. IX nuper definito convenire. Certe nemini dubitandum est quin si Angelicus nostra ætate scripsisset, diligentissime ac dilucide expressisset insigne Deiparæ privilegium. Quidnam autem revera senserit S. Doctor de immaculatae Virginis Conceptione, non est facile definire. De hac salebrosa quæstione legi possunt Joannes a S. Thoma, *De approbatione doctrinæ S. Thomæ*, disp. II, art. II, et H. Hurter, *Theolog. dogmat. compend.* tom. II, nn. 467-470, qui mentem Angelici Doctoris, ut nobis videtur, prudentissime exquirunt.

Liceat tandem verbum facere de opusculo quod in hoc volumine decimo loco ponitur, inscribiturque *Contra errores Græcorum*. Eo in opere plurima de fidei dogmata (de Proces-sione Spiritus sancti, de Romani Pontificis primatu, de Pur-gatorio, etc.) egregie exponuntur ac vindicantur. Fatendum tamen est sanctum Doctorem non semel sub nomine Patrum græcorum plurima attulisse testimonia, quæ recentiores critici unanimi consensu inter spuria rejiciunt. Hæc Thomas sua ætate legebat in quibusdam codicibus, imo in opusculo quod ipsi Urbanus P. IV mittendum curaverat. Non nisi latinam versionem sanctus Doctor vidit, eamque non una vice minus accuratam significat. Numquid eidem est vitio vertendum, quod horum testimoniorum authentiam ad examen non vocaverit, aut fraudem statim deprehenderit? Cæterum in pos-tremo opere, *Summa videlicet theologica*, prædictas auto-ritates nuspian affert Aquinas. Lege De Rubeis, *De gestis et scriptis S. Thomæ* dissert. XVII, cap. ii, Venetiis, 1750, pag. 197 sq.

Faxit Deus ut labor a nobis susceptus fovendo optimarum disciplinarum studio inserviat, necnon in Ecclesiæ utilitatem divinique nominis gloriam cedat!

IV

DE PERFECTIONE VITÆ SPIRITALIS

(*Ed. Rom. Opusculum XVIII.*)

Primo ponitur auctoris intentio.

Quoniam quidam perfectionis ignari, de perfectionis statu vana quædam dicere præsumperunt, propositum nostræ intentionis est de perfectione tractare, quid sit esse perfectum, qualiter perfectio acquiritur, quis sit perfectionis status, et quæ competant assumentibus perfectionis statum.

CAPUT I.

Quod perfectio spiritualis vitæ attenditur simpliciter secundum charitatem.

Primum igitur considerare oportet, quod perfectum multipliciter dicitur. Est enim aliquid simpliciter perfectum, aliquid vero dicitur perfectum secundum quid; simpliciter quidem perfectum est, quod attingit ad finem ejus quod ei competit secundum propriam rationem. Secundum quid autem perfectum dici potest, quod attingit ad finem alicujus eorum quæ committantur propriam rationem, sicut animal simpliciter dicitur esse perfectum, quando ad hunc finem perducit, ut nihil ei desit ex his quæ integritatem vitæ animalis constituant: puta, cum nihil ei desit ex numero et dispositione membrorum, et debita corporis quantitate, et virtutibus, quibus operationes vitæ animalis perficiuntur. Secundum quid autem perfectum animal dici potest, si sit perfectum in aliquo concomitante, puta, si sit perfectum in albedine, aut in odore, aut in aliquo hujusmodi. Sic igitur et in spirituali vita, simpliciter quidem homo perfectus dicitur, ratione ejus in quo principaliter spiritualis vita consistit, sed secundum quid perfectus dici potest, ratione cujuscumque quod spirituali vitæ adjungitur. Consistit autem principaliter spiritualis vita in charitate, quam qui non habet, nihil esse spiritualiter reputatur, unde Apost. I Corinth. XIII. dicit: *Si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem,*

ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Beatus etiam Joan. Apostol. totam vitam spiritualem in dilectione consistere asserit dicens, I Jo. III : *Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.* Simpliciter ergo in spirituali vita perfectus est, qui est in charitate perfectus. Secundum quid autem perfectus dici potest, secundum quodcumque, quod spirituali vitæ adjungitur : quod evidenter ex verbis sacræ scripturæ ostendi potest. Apost. enim ad Coloss. III, perfectionem principaliter charitati attribuit : enumeratis enim multis virtutibus, scilicet misericordia, benignitate, et humilitate, etc. iterum subdit : *Super omnia autem hæc, charitatem habete quæ est vinculum perfectionis, sed et secundum intellectus cognitionem aliqui dicuntur esse perfecti.* Dicit enim Apost. I ad Cor. XIV : *Malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti, et alibi in eadem epistola : Sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem scientia, cum tamen sicut dictum est, quantumcumque aliquis habeat perfectam scientiam sine charitate, nihil esse judicetur.* Sic etiam et perfectus aliquis dici potest, secundum patientiam, quæ opus perfectum habet, ut dicit Jacobus, et secundum quascumque alias virtutes : nec debet hoc mirum videri, quia etiam in malis aliquis dicitur esse perfectus, sicut dicitur aliquis perfectus fur aut latro et hoc etiam modo loquendi interdum Scriptura utitur. Dicitur enim Isa. XXXII : *Cor stulti faciet iniquitatem, ut perficiat simulationem.*

GAPUT II.

*Quod perfectio attenditur tam secundum dilectionem Dei,
quam proximi.*

Perfectione autem circa charitatem principaliter considerata, plane accipi potest in quo perfectio spiritualis vitæ consistat. Sunt enim duo præcepta charitatis, quorum unum pertinet ad dilectionem Dei, aliud autem ad dilectionem proximi. Quæ quidem duo præcepta ordinem quemdam ad invicem habent, secundum ordinem charitatis : nam id, quod principaliter charitate diligendum est, est summum bonum, quod nos beatos efficit, scilicet Deus. Secundario vero diligendus ex charitate est proximus, qui nobis quodam socialis vitæ jure conjungitur in beatitudinis perceptione, vel participatione. Unde hoc est, quod in proximo ex

charitate debemus diligere, ut simul ad beatitudinem perveniamus. Hunc autem ordinem præceptorum charitatis Dominus in Evang. Matth. xxii, ostendit dicens : *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum.* Secundum autem simile est huic : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Primo igitur et principaliter consistit spiritualis vitæ perfectio, in dilectione Dei. Unde Dominus ad Abraham loquens, dicit Genes. xvii : *Ego Dominus omnipotens, ambula coram me, et esto perfectus.* Ambulatur autem coram Deo, non passibus corporis, sed affectibus mentis. Secundario vero consistit spiritualis vitæ perfectio, in proximi dilectione. Unde Dominus cum dixisset, Matth. v : *Diligite inimicos vestros, et plura subjunxit, quæ ad dilectionem proximi pertinent, concludit in fine : Estote ergo vos perfecti, sicut et pater vester cœlestis perfectus est.*

CAPUT III.

De perfectione divinæ dilectionis, quæ soli Deo convenit.

In utraque autem dilectione multiplex perfectionis gradus repetitur, et quantum ad dilectionem Dei pertinet, primus et summus perfectionis gradus, divinæ dilectionis convenit soli Deo. Qui quidem modus consideratur ex parte dilecti, et ex parte diligentis. Dico autem ex parte dilecti, ut scilicet aliquid tantum diligatur, quantum diligibile est : ~~ex parte vero diligentis, ut aliquid diligatur, quantum diligibile est :~~ ex parte vero diligentis, ut aliquid diligatur secundum totam facultatem diligentis. Cum autem unumquodque sit diligibile, secundum quod est bonum, bonitas Dei cum sit infinita infinite diligibilis est. Infinite autem diligere nulla creatura potest, quia nullius virtutis finitæ potest esse actus infinitus. Solus ergo Deus cuius est tanta virtus in diligendo, quanta est bonitas ejus, seipsum perfecte diligere potest, secundum primum perfectionis modum.

CAPUT IV.

De perfectione divinæ dilectionis, quæ convenit comprehensoribus.

Creaturæ igitur rationali hic solus modus perfecte Deum diligendi possibilis est, qui sumitur ex parte diligentis; ut scilicet

secundum suam totam veritatem *virtutem* creatura rationalis diligit Deum : unde et in ipso divinæ dilectionis præcepto, manifeste hoc exprimitur. Dicitur enim Deuter. vi : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua*, sed Lu. x, additur, *et ex omni mente tua*, ut cor referatur ad intentionem, mens autem ad cognitionem, anima vero ad affectum, fortitudo ad executionem, hæc enim omnia in Dei dilectione sunt expendenda. Considerandum est autem, quod hæc dupliciter impleri contingit. Cum enim totum et perfectum sit cui nihil deest, ex toto corde et anima, et fortitudine, et mente Deus diligeretur, si nihil in his omnibus nobis desit, quin totum actualiter convertatur in Deum, sed hic perfectæ dilectionis modus non est viatorum, sed comprehensorum. Unde Apost. ad Philippen. iii, dicit : *Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim : sequor autem si quo modo comprehendam*, quasi tunc perfectionem expectans cum ad comprehensionem pervenerit, beatitudinis palmam accipiens. Comprehensionem autem accipit non secundum quod importat inclusionem, aut terminationem comprehensi, sic enim Deus incomprehensibilis est omni creaturæ, sed secundum quod comprehensio importat consecutionem ejus, quod in sequendo aliquis quæsivit. In illa autem cœlesti beatitudine semper actualiter intellectus, et voluntas creaturæ rationalis in Deum fertur, cum in divina fruitione illa beatitudo consistat. Beatitudo autem non est in habitu, sed in actu. Et quia Deo creatura rationalis inhærebit tanquam ultimo fini, qui est veritas, summa in finem autem ultimum omnia per intentionem referuntur, et secundum ultimum finem omnia exequenda disponuntur, consequens est quod illa beatitudinis perfectione creatura rationalis diligit Deum ex toto corde, dum tota ejus intentio feretur in Deum ex omnibus quæ cogitat, amat, aut agit. Ex tota mente, dum semper actualiter mens ejus feretur in Deum ipsum semper videns, et omnia in ipso, et secundum ejus veritatem de omnibus judicans. Ex tota anima, dum tota ejus affectio ad Deum diligendum feretur continue, et propter ipsum omnia diligentur. Ex tota fortitudine, vel ex omnibus viribus, dum omnium exteriorum actuum ratio erit Dei dilectio. Hic est ergo secundus perfectæ dilectionis divinæ modus, qui est beatorum.

CAPUT V.

*De perfectione divinæ dilectionis, quæ in statu hujus viæ
est de necessitate salutis.*

Alio vero modo ex toto corde, mente, anima, et fortitudine Deum diligimus, si nihil nobis desit ad divinam dilectionem, quod actu, vel habitu in Deum ~~non~~ referamus : et hujus divinæ dilectionis perfectio datur homini in præcepto. Primo quidem, ut homo omnia in Deum referat sicut in finem, sicut Apostolus dicit prima Corinth. cap. x : *Sive manducatis, sive bibitis, vel aliquid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite* : quod quidem impletur cum aliquis vitam suam ad Dei servitium ordinat, et per consequens omnia quæ per seipsum agit, virtualiter ordinantur in Deum, nisi sint talia quæ a Deo abducant, sicut sunt peccata, et sic Deum diligit homo ex toto corde. Secundo, ut intellectum suum homo Deo subjiciat, ea credens, quæ divinitus traduntur, secundum illud Apost. II Corinth. x : *In captivitatē redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*, et sic Deus diligitur ex tota mente. Tertio, ut quæcumque homo amat, in Deo amet, et universaliter omnem suam affectionem ad Dei dilectionem referat. Unde dicebat Apostol. II Corint. v : *Sive enim mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis. Charitas enim Christi urget nos*, et sic Deus ex tota anima diligitur. Quarto, ut omnia exteriora nostra, verba, et opera ex divina charitate firmentur, secundum illud Apostol. I, ad Corinth. ultim : *Omnia enim vestra in charitate fiant*, et sic Deus ex tota fortitudine diligitur. Hic est ergo tertius perfectæ dilectionis divinæ modus, ad quem omnes ex necessitate præcepti obligantur. Secundus vero modus nulli est possibilis in hac vita, nisi simul fuerit viator et comprehensor, sicut Dominus noster Jesus Christus.

CAPUT VI.

De perfectione divinæ dilectionis, quæ cadit sub consilio.

Et cum Apostolus dixisset : *Non quod jam comprehendem, aut perfectus sim* : subdit tertio : *Sequor autem si quo modo comprehendam* : et postmodum subdit quarto : *Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus*. Ex quibus verbis manifeste accidit, quod et si comprehensorum perfectio non sit nobis possibilis in hac vita,

æmulari tamen debemus ut in similitudinem perfectionis illius, quantum possibile est, nos trahamus : et in hoc perfectio hujus vitæ consistit, ad quam per consilia invitamur. Manifestum namque est quod humanum cor tanto intensius in aliquid unum fertur, quanto magis a multis revocatur. Sic igitur tanto perfectius animus hominis ad Deum diligendum fertur, quanto magis ab affectu temporalium revocatur. Unde Augustin. in lib. LXXXIII, quæstionum, dicit quod venenum charitatis est spes adipiscendarum, aut retinendarum temporalium rerum : augmentum vero ejus est cupiditatis diminutio, perfectio vero nulla cupiditas. Omnia igitur consilia, quibus ad perfectionem invitamur, ad hoc pertinent, ut animus hominis ab effectu rerum temporalium avertatur, ut sic liberius mens tendat in Deum, contemplando, amando, et ejus voluntatem implendo.

(prima) CAPUT VII.

De secunda via perfectionis, quæ est per dimissionem temporalium.

Inter temporalia vero bona primo relinquenda occurrunt bona extrinseca, quæ divitiæ nuncupantur : et hoc Dominus consulit, Matth. xix, dicens : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me* : cuius consilii utilitas consequenter ostenditur. Primo quidem per evidentiam facti. Nam *cum adolescens*, qui de via perfectionis quæsierat, *hoc audisset, abiit tristis*. Causa autem tristitiae, ut Jeronym dicit super Matth. redditur. Erat enim habens multas possessiones, id est, spinas et tribulos, quæ sementem dominicam suffocaverunt. Et Chrysost. idem exponendo dicit, quod non similiter detinentur qui pauca habent, et qui multis abundant, quoniam adjectio divitiarum majorem accedit flammam, et violentior fit cupidus. Augustin. etiam dicit in Epis. ad Paulinum, et Therasiam, quod cum superflue terrena diliguntur, arctius adepta quam concupita constringunt : nam unde juvenis iste tristis discessit, nisi quia magnas habebat divitias? Aliud est enim jam nolle incorporare quæ desunt, aliud jam incorporata divellere. Illa enim velut extranea repudiantur, ista velut in membra præciduntur. Secundo vero utilitas prædicti consilii manifestatur per Domini verba, quæ subdidit, quia *dives difficile intrabit in regnum cœlorum*. Et ratio est, ut Jeronym. dicit, quia divitiæ habitæ diffi-

cile contemnuntur ; non dixit : Impossibile est divitem intrare in regnum cœlorum, sed difficile : ubi difficile ponitur, non impossibilitas prætenditur, sed raritas demonstratur. Et sicut Chrisost. dicit super Matth. procedit ulterius Dominus ad ostendendum quod est impossibile, dicens : *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum.* Ex quibus verbis, ut dicit August. in libr. de quæstio. Evangel. discipuli adverterunt, omnes qui divitias capiunt, in divitum haberi numero, alioquin cum pauci sint divites in comparatione multitudinis pauperum, non quæsivissent discipuli : *Quis ergo poterit salvus esse ?* Ex quibus duabus Domini sententiis aperte ostenditur, quod divitias possidentes difficile intrant in regnum cœlorum : quia sicut ipse Dominus alibi dicit : Sollicitudo sœculi illius, et fallacia divitiarum suffocant verbum Dei, et sine fructu efficitur. Eos vero qui divitias inordinate amant, impossibile est intrare in regnum cœlorum, multo magis quam ad litteram camelum per foramen acus transire. Hoc enim est impossibile, quia repugnat naturæ : illud vero quia repugnat divinæ justitiæ quæ est virtuosior omni natura creata. Ex his ergo manifeste apparet ratio divini consilii ; consilium enim datur de eo quod utilius est, secundum illud Apost. II Corinth. viii : *Consilium in hoc do : hoc enim vobis utile est.* Utilius autem est ad vitam æternam consequendam divitias abficere, quam eas possidere, quia possidentes divitias difficile intrant in regnum cœlorum, eo quod difficile sit affectum divitiis possessis non alligari, quod jam facit impossibilitatem intrandi in regnum cœlorum. Salubriter ergo Dominus consuluit tanquam utilius, ut divitiæ relinquerentur. Sed potest aliquis contra præmissa objicere, quia Matthæus, Bartholomæus, et Zacchæus divitias habuerunt, et tamen in regnum cœlorum intraverunt : sed hoc Jeron. solvens dicit : « Considerandum est autem, quod eo tempore quo intraverunt divites esse desierunt. » Sed cum Abraham nunquam dives esse desierit, quin potius in divitiis fuerit mortuus, et eas in morte reliquerit filiis, ut in Gen. legitur, videtur secundum prædicta non fuisse perfectus, cum tamen ad eum Dominus dixerit, Gen. xvii : *Esto perfectus, quæ quidem quæstio solvi non posset, si perfectio vitæ christianæ in ipsa dimissione divitiarum consistet.* Sequeretur enim quod qui divitias possideret, non posset esse perfectus : sed si verba Domini diligenter considerentur, non in ipsa divitiarum dimissione perfectionem posuit, sed hoc ostendit esse quasi quamdam perfectionis viam, ut

ipse modus loquendi ostendit, cum dicitur : *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere me,* quasi in sequela Christi consistat perfectio, dimissio vero divitiarum sit perfectionis via : unde Jeron. dicit super Matth. quia non sufficit tantum relinquere, subjungit Petrus, quod perfectum est, et secuti sumus te. Origenes etiam in eodem loco dicit, quod hoc quod dicit : *Si vis perfectus etc. non sic intelligitur, ut ipso tempore quo tradiderit bona sua pauperibus, fiat omnino perfectus, sed ex illo die incipiet speculatio Dei adducere eum ad omnes virtutes.* Potest ergo contingere, quod aliquis divitias possidens perfectus fuit, non quidem habens animum divitiis irretitum, sed totaliter Deo conjunctum, et hoc figurant verba Domini dicentis ad eum : *Ambula coram me, et esto perfectus,* quasi in hoc ejus perfectionem ostendens esse quod coram Deo ambulaverit, cum perfecte amando usque ad contemptum sui et suorum omnium, quod maxime ex immolatione filii demonstravit : unde ei dictum est : *Quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo propter me, benedicam tibi,* Genes. xxii. Si quis vero ex hoc arguere velit inutile esse consilium Domini de divitiis dimittendis, quia Abraham divitias possidens fuit perfectus, ad hoc patet jam responsio ex prædictis. Non enim Dominus ea ratione hoc dedit consilium quasi divites perfecti esse non possint, aut intrare in regnum cœlorum, sed quia non de facili possunt. Magna ergo fuit virtus Abrahæ, quia etiam divitias possidens, a divitiis liberum animum habuit, sicut et magna virtus fuit Samson, qui absque armis cum sola mandibula asinæ multos hostes prostravit, nec tamen consilium inutiliter datur militi, ut ad bellum accedens assumat arma ad hostes vincendos : nec ergo inutiliter datur consilium perfectiōnem desiderantibus ut dimittant divitias, quia in divitiis Abraham potuit esse perfectus. Facta enim mirabilia non sunt ad consequentiam trahenda, quia infirmi ea magis mirari et laudare possunt, quam imitari : unde et in Ecclesiastico dicitur xxxi: *Beatus dives qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris.* Magnæ virtutis dives esse ostenditur, et perfecta charitate fixus in Deo, qui ex affectu divitiarum maculam peccati non contrahit, qui post aurum concupiscendo non vadit, nec de divitiis confidendo per superbiam super alios se extollit, unde Apost. i, ad Tim. ult. : *Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, nec sperare in incerto divitiarum.* Sed quanto divitis taliter instituti major est beatitudo et virtus, tanto

talium divitium minor est numerus, unde subditur: *Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua.* Vere enim mirabilia facit, qui in divitiis affluentibus cor non apponit: et si quis talis est, absque dubio probatur perfectus. Unde sequitur: *Quis probatus est in illo, id est, in hoc quod absque macula divitias habeat, et perfectus inventus est?* quasi dicat, rarus, et hoc erit illi in gloriam æternam: quod consonat verbis Domini dicentis, quod difficile dives intrabit in regnum cœlorum. Hæc est ergo prima via pervenendi ad perfectionem, ut aliquis studio sequendi Christum dimissis divitiis paupertatem sectetur.

CAPUT VIII.

De secunda perfectionis via, quæ est per abdicationem corporalium affectionum, et matrimonii.

Ut autem secundam perfectionis viam convenientius ostendamus, accipiendum est verbum August. qui dicit in lib. XII, de Trinitate: « Tanto magis inhæretur Deo, quanto minus diligitur bonum proprium. » Igitur secundum ordinem priorum bonorum quæ homo propter Deum contemnit, est attendendus ordo eorum quibus ad perfectam Dei inhæsionem pervenitur. Prius enim relinquenda occurrunt quæ minus nobis conjuncta existunt: unde in primo loco occurrit ad perfectionem tendentibus exteriora bona relinquere, quæ a nostra natura sunt separata. Post hæc vero relinquenda occurrunt ea quæ nobis naturæ communione et affinitatis cuiuscumque necessitudine conjungentur: unde Dominus dicit Luc. XIV: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, non potest esse meus discipulus.* Sed percunctari libet, ut Gregor. dicit, quomodo parentes et carnales propinquos præcipimur odisse, qui jubemur et inimicos diligere. Sed si vim præcepti perpendimus, utrumque agere per discretionem valemus, quasi enim per odium diligitur, qui carnaliter sapiens dum prava nobis ingerit, non auditur. Sic enim exhibere proximis nostris odii discretionem debemus, ut in eis et diligamus quod sunt, et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obsistunt. Quisquis enim jam æterna concupiscit, in eam quam aggreditur causam Dei, extra patrem, extra matrem, extra uxorem, extra filios, extra cognatos, extra semetipsum fieri debet, ut eo verius cognoscat Deum, quo in ejus causa neminem cognoscit. Manifestum namque est, quod carnales affectus intentio-

nem mentis diverberant, ejusque aciem obscurant. Inter cæteras autem proximorum necessitudines maxime affectu conjugali humanus animus irretitur, intantum quod, sicut dicitur Gen. II, ex ore primi parentis : *Relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ*; et ideo ad perfectionem tendentibus maxime vinculum conjugale est vitandum, quia per hoc homo maxime curis sœcularibus implicatur. Et hanc causam Apostolus assignat sui consilii, quod dederat de continentia servanda, dicens I, ad Corinth. VII : *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo : qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi.* Ut ergo homo liberius Deo vacet, eique perfectius inhæreat, secunda ad perfectionem via est perpetua castitatis observatio. Habet autem et hoc continentiae bonum aliquam idoneitatem et perfectionem adipiscendam. Impeditur enim animus hominis ne libere possit Deo vacare, non solum ex amore exteriорum rerum, sed multo magis ex interiorum passionum impulsu. Inter omnes autem interiores passiones maxime rationem absorbet concupiscentia carnis, et venereorum usus : unde August. dicit in I libr. Soliloquiorum : *Nihil esse sentio quod magis ex arce virtutis dejiciat animum virilem, quam blandimenta fœminæ, corporumque ille contactus, sine quo uxor haberi non potest, et ideo continentiae via est maxime necessaria ad perfectionem consequendam, quam quidem viam Apostolus consuluit.* I, ad Corinth. VII, dicens : *De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus, ut sim fidelis.* Hujus autem viæ utilitas ostenditur Matth. XIX, ubi cum discipuli Christo dicerent : *Si ista est causa homini cum uxore, non expedit nubere,* Dominus respondit : *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* In quo arduitatem hujus viæ ostendit, et quia ab ejus consecutione deficit hominum virtus communis, et quia non nisi dono Dei ad eam pervenitur, unde dicitur Sapient. VIII : *Scivi, quoniam aliter non possum esse continentis nisi Deus det, et hoc ipsum erat summa sapientia, scire cuius esset hoc donum :* cui consonat quod Apostolus dicit, I Corinth. VII : *Volo omnes homines esse sicut meipsum, scilicet qui continentiam servo : sed unusquisque proprium habet donum ex Deo, alius quidem sic, aliis vero sic :* ubi aperte continentiae bonum dono Dei ascribitur. Sed ne rursus ad hoc aliquis donum consequendum secundum suas vires conari negligat, Dominus ad hoc hortatur communiter et primo quidem, exemplo, cum dicit : *Sunt eunuchi qui*

seipsostraverunt, non membrorum abscissione, ut Chrysost. dicit, *sed malarum cogitationum interemptione.* Et deinde invitat proponens præmium, cum subdit : *Propter regnum cœlorum : unde dicitur. Sapient. xli : Casta generatio in perpetuum coronata triumphat, in coquinatorium certaminum præmium vincens :* ut ultimo hortatur verbo cum dicit : *Qui potest capere, capiat : quæ, ut Hieron.* dicit, hortantis Domini vox est, et milites suos ad pudicitiae præmium concitantis, quasi qui potest pugnare, pugnet, et superet ac triumphet. Si quis autem objectionem moveat de Abraham qui perfectus fuit, et aliis justis antiquis a matrimonio non abstinentibus, patet responsio per hoc quod August. dicit in libr. de bono conjugali. Continentia non corporis, sed animi virtus est. Virtutes autem animi, aliquando in opere manifestantur, aliquando in habitu latent. Quocirca sicut non est impar meritum patientiæ in Petro qui passus est, et in Joanne qui passus non est : sic non impar meritum est continentiæ in Joanne qui nullas expertus est nuptias, et in Abraham qui filios generavit. Et illius enim cœlibatus, et istius connubium per temporum distributionem Christo militaverunt ; dicat ergo fidelis continens : Ego quidem non sum melior quam Abraham : sed melior est caritas cœlibum, quam castitas nuptiarum, quarum Abraham unam habuit in usu, alteram in habitu. Caste quippe conjugaliter vixit : esse autem castus sine conjugio potuit, sed tunc non oportuit. Ego vero facilis non utor nuptiis, quibus usus est Abraham, quam si uterer nuptiis, quemadmodum usus est Abraham : et ideo melior sum illis qui per animi continentiam non possunt quod ego, non illis qui propter temporis differentiam non fecerunt quod ego. Quod enim nunc ago, melius illi egissent, si tunc agendum esset : hæc autem August. solutio concordat cum eo quod supra dictum est de observantia paupertatis. Tantam enim perfectionis virtutem habebat in mente, ut nec propter temporalium possessionem, nec propter usum conjugii mens ejus deficeret a perfecta dilectione ad Deum. Si quis tamen eamdem mentis virtutem non habens, cum possessione divitiarum, et usu conjugii ad perfectionem pervenire contenderet, præsumptuose convinceretur errare consilia Domini parvipendens.

CAPUT IX.

De his quibus homo juvatur ad continentiam servandam.

Quia igitur per continentiae viam incedere tam arduum est, ut juxta verbum Domini, non omnes hoc capiant, sed Dei dono habeatur, per hanc viam incedere volentibus sic agere oportet, ut vitent ea, quibus a prosecutione hujus itineris impediri possent. Tria autem esse impedimenta continentiae apparet. Primum quidem ex parte corporis. Secundum ex parte animæ. Tertium ex parte exteriorum personarum, vel rerum. Ex parte quidem proprii corporis, quia sicut Apost. dicit ad Gal. v : *Caro concupiscit adversus spiritum.* Cujus carnis opera ibidem esse dicuntur *fornicatio, immunditia, impudicitia,* et cætera hujusmodi : hæc autem concupiscentia carnis est lex, de qua dicit Apostol. ad Rom. vii : *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ.* Quanto autem caro magis foveetur per ciborum affluentiam et deliciarum mollitiem, tanto hujusmodi concupiscentia magis crescit : unde Hiero. dicit : *Venter mero æstuans cito dispumat in libidinem,* et Prover. xx : *Luxuriosa res, vinum.* Et Job XL, dicitur de Behemoth, per quem diabolus significatur : *Sub umbra dormit in secreto thalami in locis humentibus :* quod exponens Greg. xxxiii. mora. dicit : *Loca humentia sunt opera voluptuosa.* Pes quippe in arida terra non labitur, fixus vero in lubrica vix tenetur. In locis ergo humentibus iter vitae præsentis faciunt, qui in hac ad justitiam recti stare non possunt. Oportet igitur continentiae viam assumentibus, carnem propriam abstractis deliciis, vigiliis, et jejuniis, et hujusmodi exercitiis castigare. Cujus rei exemplum Aposto. nobis ostendit. ad Corinth. ix, dicens : *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet :* et post modica subdit : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar :* et quod opere perfecit, verbo docuit. Dicit enim ad Rom. xiii, cum præmisisset : *Non in cubilibus et impudicitiis, et carnis, inquit, curam ne feceritis in desideriis.* Recte autem dicit in desideriis, id est, ad voluptatem, quia ad necessitatem naturæ carni cura est impendenda : unde idem dicit ad Ephes. v : *Nemo carnem suam unquam odio habuit, sed nutrit et foveat eam.* Ex parte autem animæ propositum continentiae impeditur, dum lascivis cogitationibus immoratur. Unde Dominus per Prophetam

dicit Isa. i : *Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Malæ enim cogitationes plerumque ad malum faciendum inducunt, unde dicit Mich. ii : *Væ qui cogitatis inutile :* et statim subditur : *Et operamini malum in cubilibus vestris.* Inter cæteras autem cogitationes malas magis ad peccatum inclinant cogitationes de delectationibus carnis. Cujus ratio etiam secundum philosophorum doctrinam dupliciter assignari potest. Una quidem, quia cum ipsa delectatio sit homini connaturalis, et a juventute connutrita, facile in ipsam appetitus fertur, cum eam cogitatio proponit. Unde Philosophus dicit ii. Ethicor. quod delectationem judicare non possumus de facili, quin accipiamus eam. Secunda ratio est, quia, ut idem dicit in iii. Ethic. delectabilia in particulari sunt magis voluntaria quam in universalis. Manifestum est autem quod per curam cogitationis ad particularia quæque descendimus, unde per cogitationem diutinam maxime libido provocatur. Et propter hoc Apostolus I ad Corin. vi, dicit : *Fugite fornicationem :* quia ut gloss. ibidem dicit : Cum aliis vitiis potest expectari conflictus, sed hanc fugite ne approximet, quia non aliter hoc malum potest vinci. Contra igitur hujusmodi incontinentiæ impedimentum multiplex remedium invenitur, quorum primum et præcipuum est, ut mens circa contemplationem divinorum et orationem occupetur : unde dicit Apostolus ad Ephes. v : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu Sancto loquentes vobis metipsis in psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus,* quod ad contemplationem pertinere videtur ; *cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino,* quod ad orationem pertinere videtur. Hinc etiam Dominus per Prophetam dicit, Isaiae XLVIII : *Laude mea infrenabo te, ne interreas.* Est enim quoddam frenum animam ab interitu peccati retrahens laus divina. Secundum remedium est studium Scripturarum, secundum illud Hiero. ad Rusticum monachum : « Ama Scripturarum studia, et carnis vitia non amabis. » Unde Apostolus cum dixisset, ad Tim. iv : *Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate,* statim subdit : *Cum venio, attende lectioni.* Tertio remedium est quibuscumque bonis cogitationibus animum occupare, unde Chrys. super Matt. dicit, quod abscisio membra non ita comprimit tentationes et tranquillitatem facit, ut cogitationis frenum, unde Apostolus ad Phil. iv. dicit : *De cætero; fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bona famæ, si*

qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate. Quartum remedium est, ut homo ab otio desistens, etiam in corporalibus laboribus seipsum exerceat. Dicitur enim Eccles. xxxiii : *Multam malitiam docuit otiositas.* Et specialiter otium est vitiorum carnalium incentivum, unde dicitur Ezech. xvi : *Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius.* Et ideo Hiero. ad Rusticum monachum scribens, dicit : *Facito aliquid operis, ut semper te diabolus inveniat occupatum.* Quintum remedium adhibetur contra carnis concupiscentiam, etiam per alias animi perturbationes, unde Hiero. refert in eadem Epistol. quod in quadam cœnobio erat quidam adolescens, qui nulla abstinentia, nulla operis magnitudine flammam poterat carnis extinguere, unde eum periclitantem pater monasterii hac arte servavit. Imperavit enim cuidam viro gravi, ut jurgiis atque conviciis eum insectaretur, et post irrogatam injuriam primus veniret ad conquerendum : vocati etiam testes pro eo loquebantur, qui contumeliam fecerat. Solus pater monasterii defensionem suam opponebat, ne abundanti tristitia frater absorberetur. Ita annus ductus est, quo expleto interrogatus adolescens super cogitationibus pristinis, respondit : *Papa, vivere mihi non licet, et fornicari libet?* Ex parte autem exteriorum rerum propositum continentiae impeditur per aspectum et frequentia colloquia mulierum, et earum consortia : unde dicitur Ecclesiast. ix : *Propter speciem mulieris multi perierunt, et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit.* Et postea subditur : *Colloquium ipsius quasi ignis exardescit.* Et ideo contra hoc est adhibendum remedium, quod ibidem dicitur : *Ne respicias mulierem multivolam, ne forte incidas in laqueos illius : cum saltatrice ne assiduus sis, nec audias illam, ne forte pereas in efficacia illius.* Et Ecclesiastici xlii, dicitur. *Omni homini noli intendere in specie, et in medio mulierum noli commorari.* De vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri, unde Hiero. contra Vigilantium scribens dicit, quod monachus sciens imbecillitatem suam, et vas fragile quod portat, timet offendere ne impingat, et corruat atque frangatur : unde et mulierum, maxime adolescentularum vitat aspectum, ne eum capiat oculus meretricis, ne forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Ex quo patet quod sicut abbas Moyses dicit in Collationibus patrum, « pro puritate cordis servanda, solitudo sectanda est, ac jejuniorum inediam, vigilias, labores corporis, nuditatem, lectionem, cæterasque virtutes debere nos suscipere novimus,

ut scilicet per illas ab universis passionibus noxiis illæsum parare cor nostrum et conservare possimus et ad perfectionem charitatis istis gradibus innitentes ascendere. » Ob hoc igitur in religionibus sunt hujusmodi opera instituta, non quia in ipsis principaliter consistat perfectio, sed quia his quasi quibusdam instrumentis ad perfectionem perveniatur : unde post pauca subditur ibidem : Igitur jejunia, vigiliæ, inedia, meditatio Scriptura-ruin, nuditas, ac privatio omnium facultatum, non perfectio, sed instrumenta perfectionis sunt : quia non in ipsis consistit disciplinæ finis, sed per illa pervenitur ad finem. Si quis autem objiciat, quod absque jejunio, vigiliis, et aliis hujusmodi exercitiis potest homo perfectionem acquirere, præsertim cum de Domino legatur Matt. xi : *Venit filius hominis manducans et bibens*, sui quoque discipuli non jejunarent, quemadmodum discipuli Joannis et Pharisæi, ad hoc in gloss. respondebitur, quod Joannes vinum et siceram non bibit, quia abstinentia meritum auget, cui nulla est potentia naturæ. Dominus autem qui peccatum potest condonare, cur a peccatoribus manducantibus declinaret, quos abstinentibus poterat facere iustiores? Discipuli ergo Christi non habebant opus jejunio, quia præsentia sponsi illis fortitudinem dabat majorem, quam discipuli Joan. per jejunium haberent : unde Dominus ibidem dicit : *Venient dies quando auferetur ab eis sponsus*, et tunc jejunabunt : quod exponens Chrys. dicit : « Jejunium triste est non naturaliter, sed illis qui imbecillius adhuc dispositi sunt : his enim qui sapientiam contemplari desiderant, delectabile est. Quod ergo discipuli imbecilles erant, non erat tempus tristitiam introducendi quoisque firmarentur. Per hoc monstrat, quod non gulæ erat quod siebat, sed dispensationis cuiusdam. » Quod autem hujusmodi exercitia expediant ad vitanda peccata et perfectionem consequendam Apostolus expresse ostendit. II ad Corin. vi, dicens : *Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum : sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniiis et castitate.*

CAPUT X.

De tertia via perfectionis, quæ est per abjectionem propriæ voluntatis.

Non solum autem necessarium est ad perfectionem charitatis consequendam, quod homo exteriora abjiciat, sed etiam quod homo quodammodo seipsum derelinquit. Dicit enim Dion. iv. c. de divinis nominibus, quod divinus amor est extasim faciens, id est, extra seipsum ponens, non sinens hominem suipsius esse, sed ejus quod amatur : cujus rei exemplum in seipso demonstravit Apostolus dicens ad Galat. II : *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus*, quasi suam vitam non suam æstimas, sed Christi : quia quod proprium sibi erat contemnens, totus Christo inhærebat. Et hoc etiam in quibusdam esse completum ostendit, cum dicit ad Col. III : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Exhortatur etiam alios ut ad hoc perveniant, cum dicit, II ad Cor. v : *Pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit*. Et ideo, ut habetur Luc. XIV, postquam dixerat : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, tanquam aliquid majus addens, subdit, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*. Hoc etiam idem Dominus docet, Matt. XVI, dicens : *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*. Hujus autem salubris abnegationis et charitativi odii observantia partim quidem necessaria est ad salutem, et omnibus qui salvantur communis, partim autem ad perfectionis pertinet complementum. Ut enim ex supra posita Dionysii auctoritate apparet, de ratione divini amoris est, ut amans non sui ipsius remaneat, sed amati. Secundum igitur divini amoris gradum, necesse est et odium, et abnegationem prædictam distingui. Est autem necessarium ad salutem, ut homo sic Deum diligat, ut in eo finem suæ intentionis ponat, nihilque admittat quod contrarium divinæ dilectioni existimat. Et ideo consequenter, et odium, et abnegatio sui ipsius est de necessitate salutis, unde Greg. dicit in Homil. « Tunc nosmetipsos relinquimus et abnegamus, cum vitamus quod per vetustatem fuimus, et ad hoc nitimur, quod per novitatem vocamur. » Et sicut in Homil. alia dicit : « Tunc bene animam nostram odimus, cum ejus carnalibus desideriis non